



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

DECRETO Nº. 6.902 DE 16 DE JANEIRO DE 2015

Súmula: Estabelece programação financeira e cronograma de execução mensal de desembolso do município para o exercício de 2015.

JOSÉ RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e considerando as exigências contidas no artigo 8º e 13 da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos a Programação Financeira e o Cronograma Mensal de Desembolso da Administração Direta e Indireta do Município de Andirá para o exercício de 2015 na forma dos Anexos: I – Evolução da Receita dos Últimos Três Exercícios e Programação para os Dois Seguintes, II – Demonstrativo das Receitas Desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação, III – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e IV – Ações Ajuizadas e Evolução do Montante de Créditos Tributários Passíveis de cobrança Administrativa, integrantes deste.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Paço Municipal "Bráulio Barbosa Ferraz", Município de Andirá, Estado do Paraná, em 16 de janeiro de 2015, 72º da Emancipação Política.

JOSÉ RONALDO XAVIER
Prefeito Municipal

ANEXO I EVOLUÇÃO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS TRÊS EXERCÍCIOS E PROGRAMAÇÃO PARA OS DOIS SEQUENTES

	2012	2013	2014	2015	2016	2017
02 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - ADM INDIRETA						
01 - RECEITAS CORRENTES	4.214.793,58	2.330.216,22	3.582.108,71	3.407.300,00	3.727.587,00	4.072.391,00
1.2 - Receita de Contribuições	1.391.690,64	1.341.074,44	1.531.823,30	1.617.900,00	1.769.983,00	1.933.708,00
1.2.1.0.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.391.690,64	1.341.074,44	1.531.823,30	1.617.900,00	1.769.983,00	1.933.708,00
1.3 - Receita Patrimonial	2.611.923,52	971.353,10	2.047.376,03	1.752.000,00	1.916.688,00	2.093.982,00
1.3.2.0.00.00.00.00. RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	2.611.923,52	971.353,10	2.047.376,03	1.752.000,00	1.916.688,00	2.093.982,00
1.9 - Outras Receitas Correntes	211.179,42	17.788,68	2.909,38	37.400,00	40.916,00	44.701,00
1.9.1.0.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA	201,17	250,71	594,86	0,00	0,00	0,00
1.9.2.0.00.00.00.00. RESTITUIÇÕES	210.964,65	17.537,97	2.314,52	37.400,00	40.916,00	44.701,00
1.9.9.0.00.00.00.00. RECEITAS DIVERSAS	13,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 - RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA	3.534.193,32	3.310.645,24	4.188.195,10	4.893.900,00	5.353.927,00	5.849.167,00
7.2 - Receita de Contribuições	3.534.034,79	3.310.645,24	4.188.195,10	4.893.900,00	5.353.927,00	5.849.167,00
7.2.1.0.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIA	3.534.034,79	3.310.645,24	4.188.195,10	4.893.900,00	5.353.927,00	5.849.167,00
7.9 - Outras Receita Correntes Intraorçamentária	158,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.9.1.0.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA	158,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	7.748.986,90	5.640.861,46	7.770.303,81	8.301.200,00	9.081.514,00	9.921.558,00

	2012	2013	2014	2015	2016	2017
03 - SERVIÇO AUTÔNOMO MUL DE AGUA E ESGOTO-ADM INDIRETA						
01 - RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	5.090.950,00	5.569.504,00	6.084.687,00
1.1 - Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	1.084.900,00	1.186.881,00	1.296.668,00
1.1.2.0.00.00.00.00. TAXAS	0,00	0,00	0,00	1.084.900,00	1.186.881,00	1.296.668,00
1.3 - Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	16.230,00	17.756,00	19.399,00
1.3.2.0.00.00.00.00. RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	16.230,00	17.756,00	19.399,00
1.6 - Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	3.930.360,00	4.299.816,00	4.697.551,00
1.6.0.00.00.00.00. RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	3.930.360,00	4.299.816,00	4.697.551,00
1.9 - Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	59.460,00	65.051,00	71.069,00
1.9.1.0.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA	0,00	0,00	0,00	53.980,00	59.055,00	64.518,00
1.9.2.0.00.00.00.00. RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	5.480,00	5.996,00	6.551,00
09 - DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00	0,00	-101.120,00	-110.625,00	-120.857,00
9.3 - Descontos concedidos	0,00	0,00	0,00	-101.120,00	-110.625,00	-120.857,00
9.3.0.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	-101.120,00	-110.625,00	-120.857,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	4.989.830,00	5.458.879,00	5.963.830,00
TOTAL GERAL	45.713.362,24	48.748.512,51	54.725.252,40	62.054.232,00	67.887.384,60	74.167.068,00

JOSÉ RONALDO XAVIER
PREFEITO

ORLANDO SEIZI SUDA
SECRETARIO DE FINANÇAS

ARNALDO MOREIRA TRISTÃO
CONTADOR CRC - 033992/O-1

ESTADO DO PARANÁ
EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	
1.2.5.01.03.03.00. RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE	10.500,00	1.665,20	1.688,79	1.675,76	1.683,30	1.680,85	2.106,10	10.500,00
1.2.5.01.03.03.01. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDO DE SAUDE REC VINC IMPOSTOS 15%	10.000,00	1.585,91	1.608,37	1.595,96	1.603,14	1.600,81	2.005,81	10.000,00
1.2.5.01.03.03.03. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS SAÚDE	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.05.00.00. RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS DE REC. VINC. - MANUT E DESENV. DO ENSINO	25.100,00	3.980,60	4.037,01	4.005,86	4.023,89	4.018,03	5.034,61	25.100,00
1.2.5.01.05.02.00. RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC.VINC.-CONVÊNIOS MDE	12.600,00	1.998,22	2.026,55	2.010,92	2.019,97	2.017,02	2.527,32	12.600,00
1.2.5.01.05.02.01. RENDIMENTO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.05.02.02. RENDIMENTO PROGRAMA MERENDA CRECHE	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.05.02.03. RENDIMENTO PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.05.02.06. RENDIMENTO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO	10.000,00	1.585,91	1.608,37	1.595,96	1.603,14	1.600,81	2.005,81	10.000,00
1.2.5.01.05.02.08. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA	100,00	15,86	16,08	15,96	16,03	16,01	20,06	100,00
1.2.5.01.05.02.14. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONVÊNIO SEED-TRANSPORTE ESCOLAR	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.05.02.18. RENDIM FNDE/PROGRAMA APOIO A CRECHES - TRANSFERENCIA DIRETA	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.05.03.00. RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS DE REC. VINC. MDE - OUTRAS VINCULAÇÕES	12.500,00	1.982,38	2.010,46	1.994,94	2.003,92	2.001,01	2.507,29	12.500,00
1.2.5.01.05.03.01. REMUNERACAO DEP. BANC. VINC - MDE - 10%	1.000,00	158,59	160,83	159,59	160,31	160,08	200,60	1.000,00
1.2.5.01.05.03.02. REMUNERAÇÃO DEP BANC VINC - MDE - 25%	1.000,00	158,59	160,83	159,59	160,31	160,08	200,60	1.000,00
1.2.5.01.05.03.03. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS EDUCAÇÃO	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.05.03.04. REC REMUNERAÇÃO DEP BANCARIOS RECURSOS FUNDEB 40%	4.000,00	634,36	643,35	638,39	641,26	640,32	802,32	4.000,00
1.2.5.01.05.03.05. REC REMUNERAÇÃO DEP BANCARIOS RECURSOS FUNDEB 60%	6.000,00	951,55	965,03	957,57	961,88	960,49	1.203,48	6.000,00
1.2.5.01.10.00.00. RECEITA DE REMUNERACÃO DE DEPÓSITOSBANCÁRIOS DE REC.VINC.-FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FNAS	4.500,00	713,63	723,76	718,18	721,42	720,36	902,65	4.500,00
1.2.5.01.10.02.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PCA PISO DE ALTA COMPLEXIDADE	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.10.03.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PTMC PISO DE TRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.10.04.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.10.06.00. REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PAIF PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.10.08.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CREAS/ PAEF PROTEÇÃO E ATEND. ESPEC. A FAMILIAS E INDIVIDUOS	1.000,00	158,59	160,83	159,59	160,31	160,08	200,60	1.000,00

ESTADO DO PARANÁ
EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	
1.2.5.01.10.09.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PROG. IGDSUAS-M	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.10.10.00. REND PISO BÁSICO VARIÁVEL (SUAS) - SCFV	1.000,00	158,59	160,83	159,59	160,31	160,08	200,60	1.000,00
1.2.5.01.99.00.00. RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS COM OUTRAS VINCULAÇÕES	75.340,00	11.948,20	12.117,50	12.023,96	12.078,03	12.060,50	15.111,81	75.340,00
1.2.5.01.99.02.00. RENDIMENTOS CONVENIO CIRETRAN	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.01.99.04.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - TAXA VIGILÂNCIA SANITÁRIA	1.000,00	158,59	160,83	159,59	160,31	160,08	200,60	1.000,00
1.2.5.01.99.06.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - COSIP CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA	28.780,00	4.564,24	4.628,91	4.593,18	4.613,83	4.607,13	5.772,71	28.780,00
1.2.5.01.99.59.00. REND TAXA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	41.560,00	6.591,02	6.684,41	6.632,81	6.662,64	6.652,96	8.336,16	41.560,00
1.2.5.01.99.64.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS HÍDRICOS	2.000,00	317,18	321,68	319,19	320,62	320,17	401,16	2.000,00
1.2.5.01.99.66.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PROGRAMA PROJOVEM/DUKE	1.000,00	158,59	160,83	159,59	160,31	160,08	200,60	1.000,00
1.2.5.01.99.67.00. RENDIM ROYALTIES ITAIPU BINACIONAL	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.2.5.02.00.00.00. REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	248.480,00	39.406,61	39.964,91	39.656,44	39.834,76	39.776,91	49.840,37	248.480,00
1.2.5.02.99.00.00. REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	248.480,00	39.406,61	39.964,91	39.656,44	39.834,76	39.776,91	49.840,37	248.480,00
1.2.5.02.99.01.00. REMUNERACAO DEPOSITOS RECURSOS NAO VINCULADOS	248.480,00	39.406,61	39.964,91	39.656,44	39.834,76	39.776,91	49.840,37	248.480,00
1.3.0.00.00.00.00. RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.3.1.00.00.00.00. RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.3.1.99.00.00.00. OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.3.1.99.02.00.00. OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - SERVIÇOS	500,00	79,29	80,42	79,80	80,16	80,04	100,29	500,00
1.4.0.00.00.00.00. COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	2.500,00	396,47	402,10	398,99	400,79	400,20	501,45	2.500,00
1.4.0.01.00.00.00. UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - ITAIPU	2.500,00	396,47	402,10	398,99	400,79	400,20	501,45	2.500,00
5.0.0.00.00.00.00. RECEITA DE SERVIÇOS	73.000,00	11.577,11	11.741,14	11.650,52	11.702,91	11.685,91	14.642,41	73.000,00
5.0.0.03.00.00.00. SERVIÇOS DE TRANSPORTE	70.000,00	11.101,34	11.258,63	11.171,73	11.221,97	11.205,67	14.040,66	70.000,00
5.0.0.03.06.00.00. RECEITA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS	70.000,00	11.101,34	11.258,63	11.171,73	11.221,97	11.205,67	14.040,66	70.000,00
5.0.0.13.00.00.00. SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	3.000,00	475,77	482,51	478,79	480,94	480,24	601,75	3.000,00
5.0.0.13.01.00.00. SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS	3.000,00	475,77	482,51	478,79	480,94	480,24	601,75	3.000,00
7.0.0.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.928.680,00	7.125.269,32	7.226.217,80	7.170.442,03	7.202.685,42	7.192.226,26	9.011.839,17	44.928.680,00
7.2.0.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	44.896.200,00	7.120.118,30	7.220.993,81	7.165.258,35	7.197.478,42	7.187.026,83	9.005.324,29	44.896.200,00
7.2.1.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	21.561.330,00	3.419.425,72	3.467.871,01	3.441.104,15	3.456.577,78	3.451.558,41	4.324.792,93	21.561.330,00
7.2.1.01.00.00.00. PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	16.930.620,00	2.685.038,33	2.723.079,06	2.702.060,90	2.714.211,27	2.710.269,91	3.395.960,53	16.930.620,00
7.2.1.01.02.00.00. COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	15.423.940,00	2.446.092,94	2.480.748,37	2.461.600,65	2.472.669,74	2.469.079,13	3.093.749,17	15.423.940,00
7.2.1.01.03.00.00. COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ANUAL	1.306.680,00	207.227,26	210.163,18	208.541,03	209.478,78	209.174,59	262.095,16	1.306.680,00

ESTADO DO PARANÁ
EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	
7.2.1.01.05.00.00. COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	200.000,00	31.718,13	32.167,51	31.919,22	32.062,75	32.016,19	40.116,20	200.000,00
7.2.1.22.00.00.00. TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	504.090,00	79.943,97	81.076,60	80.450,79	80.812,56	80.695,22	101.110,86	504.090,00
7.2.1.22.11.00.00. COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS	288.380,00	45.734,37	46.382,33	46.024,32	46.231,28	46.164,15	57.843,55	288.380,00
7.2.1.22.30.00.00. COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI 7.990/89	5.040,00	799,30	810,63	804,36	807,98	806,81	1.010,92	5.040,00
7.2.1.22.70.00.00. COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	210.670,00	33.410,30	33.883,64	33.622,11	33.773,30	33.724,26	42.256,39	210.670,00
7.2.1.33.00.00.00. TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO	2.402.260,00	380.976,01	386.373,56	383.391,32	385.115,33	384.556,07	481.847,71	2.402.260,00
7.2.1.33.10.00.00. ATENÇÃO BÁSICA	1.766.610,00	280.167,85	284.137,19	281.944,07	283.211,88	282.800,62	354.348,39	1.766.610,00
7.2.1.33.10.01.00. PAB FIXO	579.000,00	91.824,00	93.124,93	92.406,15	92.821,66	92.686,88	116.136,38	579.000,00
7.2.1.33.10.01.01. PAB FIXO	579.000,00	91.824,00	93.124,93	92.406,15	92.821,66	92.686,88	116.136,38	579.000,00
7.2.1.33.10.02.00. PAB VARIÁVEL	1.187.610,00	188.343,85	191.012,26	189.537,92	190.390,22	190.113,74	238.212,01	1.187.610,00
7.2.1.33.10.02.01. PAB VARIÁVEL - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA	559.000,00	88.652,18	89.908,18	89.214,22	89.615,39	89.485,25	112.124,78	559.000,00
7.2.1.33.10.02.02. PAB VARIÁVEL - PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE	397.230,00	62.996,97	63.889,49	63.396,36	63.681,43	63.588,96	79.676,79	397.230,00
7.2.1.33.10.02.03. PAB/SUS - PROGRAMA INCIDÊNCIA BUCAL	107.020,00	16.972,37	17.212,83	17.079,97	17.156,78	17.131,86	21.466,19	107.020,00
7.2.1.33.10.02.04. PROGRAMA MELHORIA GESTÃO DO ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ (PAB-PMAQ-SMO)	124.360,00	19.722,33	20.001,76	19.847,37	19.936,62	19.907,67	24.944,25	124.360,00
7.2.1.33.20.00.00. ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR	486.860,00	77.211,45	78.305,35	77.700,95	78.050,36	77.937,00	97.654,89	486.860,00
7.2.1.33.20.01.00. LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC	486.860,00	77.211,45	78.305,35	77.700,95	78.050,36	77.937,00	97.654,89	486.860,00
7.2.1.33.20.01.01. TETO MUNICIPAL REDE CEGONHA	7.500,00	1.189,43	1.206,28	1.196,97	1.202,36	1.200,60	1.504,36	7.500,00
7.2.1.33.20.01.02. TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR	49.700,00	7.881,95	7.993,62	7.931,92	7.967,59	7.956,02	9.968,90	49.700,00
7.2.1.33.20.01.03. TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL	339.660,00	53.866,91	54.630,07	54.208,41	54.452,17	54.373,09	68.129,35	339.660,00
7.2.1.33.20.01.04. MAC - LABORATÓRIO REGIONAL DE PROTESES DENTÁRIA	90.000,00	14.273,16	14.475,38	14.363,65	14.428,24	14.407,29	18.052,28	90.000,00
7.2.1.33.30.00.00. VIGILÂNCIA EM SAÚDE	89.680,00	14.222,41	14.423,91	14.312,58	14.376,94	14.356,06	17.988,10	89.680,00
7.2.1.33.30.01.00. COMPONENTE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE	89.680,00	14.222,41	14.423,91	14.312,58	14.376,94	14.356,06	17.988,10	89.680,00
7.2.1.33.30.01.01. PAB/SUS - PROGRAMA NACIONAL VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	89.680,00	14.222,41	14.423,91	14.312,58	14.376,94	14.356,06	17.988,10	89.680,00
7.2.1.33.50.00.00. GESTÃO DO SUS	59.110,00	9.374,30	9.507,11	9.433,72	9.476,15	9.462,39	11.856,33	59.110,00
7.2.1.33.50.99.00. GESTÃO DO SUS - OUTROS COMPONENTES	59.110,00	9.374,30	9.507,11	9.433,72	9.476,15	9.462,39	11.856,33	59.110,00
7.2.1.33.50.99.01. PAB/SUS - FRAÇÃO ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA	25.000,00	3.964,77	4.020,94	3.989,90	4.007,85	4.002,03	5.014,51	25.000,00
7.2.1.33.50.99.02. PAB/SUS - INCENTIVO CUSTEIO CENTROS DE ATENÇÃO PIS	34.110,00	5.409,53	5.486,17	5.443,82	5.468,30	5.460,36	6.841,82	34.110,00
7.2.1.34.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	484.850,00	76.892,69	77.982,06	77.380,17	77.728,12	77.615,26	97.251,70	484.850,00
7.2.1.34.99.00.00. TRANSFERÊNCIAS DO SUAS PARA OUTROS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	484.850,00	76.892,69	77.982,06	77.380,17	77.728,12	77.615,26	97.251,70	484.850,00
7.2.1.34.99.01.00. PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I	17.520,00	2.778,51	2.817,87	2.796,12	2.808,70	2.804,62	3.514,18	17.520,00

ESTADO DO PARANÁ
EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	
7.2.1.34.99.03.00. PMTC - PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE	13.610,00	2.158,42	2.189,00	2.172,11	2.181,87	2.178,70	2.729,90	13.610,00
7.2.1.34.99.05.00. PACI PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE	90.000,00	14.273,16	14.475,38	14.363,65	14.428,24	14.407,29	18.052,28	90.000,00
7.2.1.34.99.06.00. Programa Bolsa Familia IGD	36.220,00	5.744,16	5.825,53	5.780,57	5.806,57	5.798,14	7.265,03	36.220,00
7.2.1.34.99.08.00. PROGRAMA BPC NA ESCOLA	1.000,00	158,59	160,83	159,59	160,31	160,08	200,60	1.000,00
7.2.1.34.99.09.00. PBF - PAIF-PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA	100.800,00	15.985,94	16.212,42	16.087,29	16.159,63	16.136,16	20.218,56	100.800,00
7.2.1.34.99.11.00. CREAS/PAEFI - SERV. PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS	78.000,00	12.370,07	12.545,33	12.448,49	12.504,47	12.486,31	15.645,33	78.000,00
7.2.1.34.99.12.00. PROGRAMA IGDSUAS-M	13.300,00	2.109,25	2.139,14	2.122,63	2.132,17	2.129,08	2.667,73	13.300,00
7.2.1.34.99.13.00. PBV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO	108.000,00	17.127,79	17.370,45	17.236,38	17.313,88	17.288,75	21.662,75	108.000,00
7.2.1.34.99.14.00. SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA	26.400,00	4.186,80	4.246,11	4.213,34	4.232,28	4.226,13	5.295,34	26.400,00
7.2.1.35.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE	1.065.790,00	169.024,35	171.419,03	170.095,93	170.860,79	170.612,68	213.777,22	1.065.790,00
7.2.1.35.01.00.00. TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO	607.800,00	96.391,41	97.757,05	97.002,51	97.438,70	97.297,21	121.913,12	607.800,00
7.2.1.35.02.00.00. TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE	2.000,00	317,18	321,68	319,19	320,62	320,17	401,16	2.000,00
7.2.1.35.03.00.00. TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE	236.800,00	37.554,27	38.086,33	37.792,35	37.962,30	37.907,17	47.497,58	236.800,00
7.2.1.35.04.00.00. TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - P	34.390,00	5.453,93	5.531,20	5.488,51	5.513,19	5.505,18	6.897,99	34.390,00
7.2.1.35.99.00.00. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE	184.800,00	29.307,56	29.722,77	29.493,37	29.625,98	29.582,95	37.067,37	184.800,00
7.2.1.35.99.01.00. Transf. FNDE Prog. Merenda Escolar CRECHE	64.800,00	10.276,68	10.422,27	10.341,83	10.388,33	10.373,24	12.997,65	64.800,00
7.2.1.35.99.02.00. FNDE/ PROGRAMA APOIO A CRECHES - TRANSFERENCIA DIRETA	120.000,00	19.030,88	19.300,50	19.151,54	19.237,65	19.209,71	24.069,72	120.000,00
7.2.1.36.00.00.00. TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96	115.600,00	18.333,08	18.592,82	18.449,31	18.532,27	18.505,36	23.187,16	115.600,00
7.2.1.99.00.00.00. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	58.120,00	9.217,29	9.347,88	9.275,73	9.317,44	9.303,91	11.657,75	58.120,00
7.2.1.99.03.00.00. AUXÍLIO FINANCEIRO DE FOMENTO À EXPORTAÇÃO - FEX	58.120,00	9.217,29	9.347,88	9.275,73	9.317,44	9.303,91	11.657,75	58.120,00
7.2.2.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	16.629.620,00	2.637.302,52	2.674.666,97	2.654.022,46	2.665.956,83	2.662.085,55	3.335.585,67	16.629.620,00
7.2.2.01.00.00.00. PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	16.299.600,00	2.584.964,43	2.621.587,36	2.601.352,56	2.613.050,08	2.609.255,63	3.269.389,94	16.299.600,00
7.2.2.01.01.00.00. COTA-PARTE DO ICMS	14.447.340,00	2.291.213,29	2.323.674,44	2.305.739,10	2.316.107,32	2.312.744,07	2.897.861,78	14.447.340,00
7.2.2.01.02.00.00. COTA-PARTE DO IPVA	1.615.330,00	256.176,26	259.805,69	257.800,36	258.959,62	258.583,58	324.004,49	1.615.330,00
7.2.2.01.04.00.00. COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO	236.930,00	37.574,88	38.107,23	37.813,10	37.983,14	37.927,98	47.523,67	236.930,00
7.2.2.33.00.00.00. TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE	108.320,00	17.178,54	17.421,93	17.287,44	17.365,19	17.339,97	21.726,93	108.320,00
7.2.2.33.01.00.00. PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIF.DAS AÇÕES DE VIG.EM SAUDE - VIGIASUS	39.720,00	6.299,22	6.388,47	6.339,15	6.367,67	6.358,42	7.967,07	39.720,00
7.2.2.33.02.00.00. APSUS - PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE	68.600,00	10.879,32	11.033,46	10.948,29	10.997,52	10.981,55	13.759,86	68.600,00

ESTADO DO PARANÁ
EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	
7.2.2.99.00.00.00. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	221.700,00	35.159,55	35.657,68	35.382,46	35.541,56	35.489,95	44.468,80	221.700,00
7.2.2.99.35.00.00. PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICÍPIOS - PETE/PR	221.700,00	35.159,55	35.657,68	35.382,46	35.541,56	35.489,95	44.468,80	221.700,00
7.2.4.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	6.705.250,00	1.063.390,06	1.078.455,83	1.070.131,74	1.074.943,81	1.073.382,87	1.344.945,69	6.705.250,00
7.2.4.01.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZA	6.705.250,00	1.063.390,06	1.078.455,83	1.070.131,74	1.074.943,81	1.073.382,87	1.344.945,69	6.705.250,00
7.2.4.01.01.00.00. Fundeb 60%	5.008.350,00	794.277,56	805.530,63	799.313,12	802.907,40	801.741,48	1.004.579,81	5.008.350,00
7.2.4.01.02.00.00. Fundeb 40%	1.696.900,00	269.112,50	272.925,20	270.818,62	272.036,41	271.641,39	340.365,88	1.696.900,00
7.6.0.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	32.480,00	5.151,02	5.223,99	5.183,68	5.207,00	5.199,43	6.514,88	32.480,00
7.6.2.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	2.480,00	393,30	398,87	395,80	397,58	397,00	497,45	2.480,00
7.6.2.99.00.00.00. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS	2.480,00	393,30	398,87	395,80	397,58	397,00	497,45	2.480,00
7.6.2.99.01.00.00. Convenio CIRETRAN	2.480,00	393,30	398,87	395,80	397,58	397,00	497,45	2.480,00
7.6.4.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	30.000,00	4.757,72	4.825,12	4.787,88	4.809,42	4.802,43	6.017,43	30.000,00
7.0.0.00.00.00.00. OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.407.960,00	223.289,36	226.452,81	224.704,89	225.715,34	225.387,60	282.410,00	1.407.960,00
7.1.0.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA	37.380,00	5.928,14	6.012,10	5.965,70	5.992,52	5.983,83	7.497,71	37.380,00
7.1.1.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	29.090,00	4.613,41	4.678,77	4.642,65	4.663,51	4.656,77	5.834,89	29.090,00
7.1.1.35.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA	160,00	25,37	25,74	25,54	25,65	25,61	32,09	160,00
7.1.1.38.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU	1.660,00	263,26	266,99	264,93	266,12	265,74	332,96	1.660,00
7.1.1.39.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI	200,00	31,72	32,17	31,92	32,06	32,02	40,11	200,00
7.1.1.39.01.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA ITBI-DO EXERC.CORR.AO QUINTO EXERC.ANT.	200,00	31,72	32,17	31,92	32,06	32,02	40,11	200,00
7.1.1.40.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA- ISS	25.110,00	3.982,21	4.038,63	4.007,45	4.025,48	4.019,63	5.036,60	25.110,00
7.1.1.98.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	10,00	1,59	1,61	1,60	1,60	1,60	2,00	10,00
7.1.1.99.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	1.950,00	309,26	313,63	311,21	312,60	312,17	391,13	1.950,00
7.1.1.99.05.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXAS	1.950,00	309,26	313,63	311,21	312,60	312,17	391,13	1.950,00
7.1.1.99.05.01.00. MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	180,00	28,55	28,95	28,73	28,85	28,82	36,10	180,00
7.1.1.99.05.01.01. MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	180,00	28,55	28,95	28,73	28,85	28,82	36,10	180,00
7.1.1.99.05.02.00. MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.770,00	280,71	284,68	282,48	283,75	283,35	355,03	1.770,00
7.1.1.99.05.02.01. MULTAS E JUROS DE MORA DE TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.770,00	280,71	284,68	282,48	283,75	283,35	355,03	1.770,00
7.1.2.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00
7.1.2.99.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00
7.1.2.99.00.29.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA COSIP	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00

ESTADO DO PARANÁ
EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1ºBimestre	2ºBimestre	3ºBimestre	4ºBimestre	5ºBimestre	6ºBimestre	
2.1.2.99.00.29.02. MULTAS E JUROS DE MORA DA COSIP - COBRANÇA NO CARNÊT DO IPTU	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00
2.1.3.00.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TRIBUTOS	8.190,00	1.298,87	1.317,25	1.307,09	1.312,97	1.311,06	1.642,76	8.190,00
2.1.3.11.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -	2.020,00	320,35	324,89	322,38	323,83	323,36	405,19	2.020,00
2.1.3.12.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS -	70,00	11,11	11,26	11,17	11,22	11,21	14,03	70,00
2.1.3.13.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS	1.480,00	234,71	238,04	236,21	237,27	236,92	296,85	1.480,00
2.1.3.35.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA	100,00	15,86	16,08	15,96	16,03	16,01	20,06	100,00
2.1.3.98.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	90,00	14,28	14,47	14,36	14,43	14,40	18,06	90,00
2.1.3.99.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS	4.430,00	702,56	712,51	707,01	710,19	709,16	888,57	4.430,00
2.1.3.99.01.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXAS EM GERAL PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	680,00	107,84	109,37	108,53	109,01	108,85	136,40	680,00
2.1.3.99.02.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE TAXAS EM GERAL PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	3.750,00	594,72	603,14	598,48	601,18	600,31	752,17	3.750,00
2.1.4.00.00.00.00. MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00
2.1.4.99.00.00.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00
2.1.4.99.00.29.00. MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - COSIP	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00
2.1.4.99.00.29.02. ENC. MORAT. COSIP - COBRANÇA NO CARNÊT DO IPTU	50,00	7,93	8,04	7,98	8,02	8,00	10,03	50,00
2.2.0.00.00.00.00. INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.140,00	497,97	505,03	501,12	503,38	502,66	629,84	3.140,00
2.2.2.00.00.00.00. RESTITUIÇÕES	3.140,00	497,97	505,03	501,12	503,38	502,66	629,84	3.140,00
2.2.2.01.00.00.00. RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS	80,00	12,69	12,87	12,76	12,82	12,81	16,05	80,00
2.2.2.99.00.00.00. OUTRAS RESTITUIÇÕES	3.060,00	485,28	492,16	488,36	490,56	489,85	613,79	3.060,00
2.2.2.99.03.00.00. RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS	460,00	72,95	73,98	73,41	73,74	73,64	92,28	460,00
2.2.2.99.99.00.00. RESTITUIÇÕES DIVERSAS	2.600,00	412,33	418,18	414,95	416,82	416,21	521,51	2.600,00
2.2.2.99.99.01.00. RESTITUIÇÃO DE MULTAS DE TRANSITO DE SERVIDORES MUNICIPAIS	2.600,00	412,33	418,18	414,95	416,82	416,21	521,51	2.600,00
2.3.0.00.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.350.520,00	214.179,89	217.214,31	215.537,70	216.506,93	216.192,54	270.888,63	1.350.520,00
2.3.1.00.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	1.341.380,00	212.730,37	215.744,26	214.079,00	215.041,66	214.729,40	269.055,31	1.341.380,00
2.3.1.11.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU	492.320,00	78.077,36	79.183,53	78.572,35	78.925,67	78.811,06	98.750,03	492.320,00
2.3.1.12.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI	330,00	52,34	53,08	52,67	52,90	52,83	66,18	330,00
2.3.1.13.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS	24.100,00	3.822,04	3.876,19	3.846,26	3.863,56	3.857,95	4.834,00	24.100,00

ESTADO DO PARANÁ
EXERCÍCIO DE 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1ºBimestre	2ºBimestre	3ºBimestre	4ºBimestre	5ºBimestre	6ºBimestre	
3.1.35.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA	16.060,00	2.546,97	2.583,05	2.563,11	2.574,64	2.570,90	3.221,33	16.060,00
3.1.98.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	21.610,00	3.427,15	3.475,70	3.448,87	3.464,38	3.459,35	4.334,55	21.610,00
3.1.99.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL	786.960,00	124.804,51	126.572,71	125.595,74	126.160,51	125.977,31	157.849,22	786.960,00
3.1.99.01.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - TAXAS EM GERAL PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	71.400,00	11.323,38	11.483,80	11.395,16	11.446,40	11.429,78	14.321,48	71.400,00
3.1.99.02.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - TAXAS EM GERAL PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	715.560,00	113.481,13	115.088,91	114.200,58	114.714,11	114.547,53	143.527,74	715.560,00
3.2.00.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	9.140,00	1.449,52	1.470,05	1.458,70	1.465,27	1.463,14	1.833,32	9.140,00
3.2.16.00.00.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	9.140,00	1.449,52	1.470,05	1.458,70	1.465,27	1.463,14	1.833,32	9.140,00
3.2.16.00.29.00. RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA COSIP (ART. 149-A, CF)	9.140,00	1.449,52	1.470,05	1.458,70	1.465,27	1.463,14	1.833,32	9.140,00
3.2.16.00.29.02. DÍVIDA ATIVA COSIP - COBRANÇA NO CARNÊT DO IPTU	9.140,00	1.449,52	1.470,05	1.458,70	1.465,27	1.463,14	1.833,32	9.140,00
9.0.00.00.00.00. RECEITAS DIVERSAS	16.920,00	2.683,36	2.721,37	2.700,37	2.712,51	2.708,57	3.393,82	16.920,00
9.0.99.00.00.00. OUTRAS RECEITAS	16.920,00	2.683,36	2.721,37	2.700,37	2.712,51	2.708,57	3.393,82	16.920,00
9.0.99.99.00.00. RECEITAS DIVERSAS	16.920,00	2.683,36	2.721,37	2.700,37	2.712,51	2.708,57	3.393,82	16.920,00
9.0.99.99.10.00. RESSARCIMENTO SERVIÇOS PRESTADO AOS CORREIOS	16.920,00	2.683,36	2.721,37	2.700,37	2.712,51	2.708,57	3.393,82	16.920,00
1.0.00.00.00.00.00. RECEITAS DE CAPITAL	3.750.000,00	594.715,00	603.140,73	598.485,36	601.176,58	600.303,60	752.178,73	3.750.000,00
1.0.00.00.00.00.00. OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.500.000,00	555.067,34	562.931,35	558.586,34	561.098,14	560.283,36	702.033,47	3.500.000,00
1.1.00.00.00.00.00. OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	3.500.000,00	555.067,34	562.931,35	558.586,34	561.098,14	560.283,36	702.033,47	3.500.000,00
1.1.4.00.00.00.00.00. OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS	3.500.000,00	555.067,34	562.931,35	558.586,34	561.098,14	560.283,36	702.033,47	3.500.000,00
1.1.4.99.00.00.00.00. OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS	3.500.000,00	555.067,34	562.931,35	558.586,34	561.098,14	560.283,36	702.033,47	3.500.000,00
1.1.4.99.01.00.00.00. OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS RELATIVAS A PROGRAMAS QUE REVERTERÃO EM CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	3.500.000,00	555.067,34	562.931,35	558.586,34	561.098,14	560.283,36	702.033,47	3.500.000,00
1.0.00.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	250.000,00	39.647,66	40.209,38	39.899,02	40.078,44	40.020,24	50.145,26	250.000,00
1.7.00.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	250.000,00	39.647,66	40.209,38	39.899,02	40.078,44	40.020,24	50.145,26	250.000,00
1.7.1.00.00.00.00.00. TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	250.000,00	39.647,66	40.209,38	39.899,02	40.078,44	40.020,24	50.145,26	250.000,00
1.7.1.99.00.00.00.00. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO	250.000,00	39.647,66	40.209,38	39.899,02	40.078,44	40.020,24	50.145,26	250.000,00
1.7.1.99.99.00.00.00. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS ÁREAS	250.000,00	39.647,66	40.209,38	39.899,02	40.078,44	40.020,24	50.145,26	250.000,00
1.7.1.99.99.18.00.00. CONVÊNIO PAM - PLANO DE APOIO AO DES. DOS MUNICÍPIOS	250.000,00	39.647,66	40.209,38	39.899,02	40.078,44	40.020,24	50.145,26	250.000,00
1.0.00.00.00.00.00. DEDUÇÕES DA RECEITA	-7.597.788,00	-1.204.938,25	-1.222.009,44	-1.212.577,33	-1.218.029,89	-1.216.261,19	-1.523.971,90	-7.597.788,00
1.0.00.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS	-117.550,00	-18.642,33	-18.906,46	-18.760,52	-18.844,88	-18.817,52	-23.578,29	-117.550,00
1.0.1.00.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS DO IPTU	-114.060,00	-18.088,85	-18.345,13	-18.203,52	-18.285,39	-18.258,84	-22.878,27	-114.060,00
1.0.1.01.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS DO IPTU NÃO INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA	-114.020,00	-18.082,51	-18.338,70	-18.197,14	-18.278,97	-18.252,43	-22.870,25	-114.020,00
1.0.1.02.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS DO IPTU INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA	-40,00	-6,34	-6,43	-6,38	-6,42	-6,41	-8,02	-40,00
1.0.4.00.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS DE TAXAS EM GERAL	-40,00	-6,34	-6,44	-6,39	-6,41	-6,40	-8,02	-40,00
1.0.4.01.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS DE TAXAS EM GERAL NÃO INSCRITA EM DÍVIDA ATIVA	-10,00	-1,59	-1,61	-1,60	-1,60	-1,60	-2,00	-10,00
1.0.4.02.00.00.00.00. DESCONTOS CONCEDIDOS DE TAXAS EM GERAL INSCRITA EM DÍVIDA ATIVA	-30,00	-4,75	-4,83	-4,79	-4,81	-4,80	-6,02	-30,00

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE AN

Estado do Paraná
Exercício 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO

Despesa	Previsto	PROGRAMAÇÃO						Total
		1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	
1.0.0.0.00.00.00.00.RECEITAS CORRENTES	4.934.837,50	783.185,46	795.505,12	791.445,40	796.593,09	796.216,19	971.892,24	4.934.837,50
1.1.0.0.00.00.00.00.RECEITA TRIBUTÁRIA	1.084.900,00	172.179,50	174.887,93	173.995,41	175.127,12	175.044,25	213.665,79	1.084.900,00
1.1.2.0.00.00.00.00.TAXAS	1.084.900,00	172.179,50	174.887,93	173.995,41	175.127,12	175.044,25	213.665,79	1.084.900,00
1.1.2.2.00.00.00.00.TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.084.900,00	172.179,50	174.887,93	173.995,41	175.127,12	175.044,25	213.665,79	1.084.900,00
1.1.2.2.90.00.00.00.TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA	1.084.900,00	172.179,50	174.887,93	173.995,41	175.127,12	175.044,25	213.665,79	1.084.900,00
1.3.0.0.00.00.00.00.RECEITA PATRIMONIAL	16.230,00	2.575,79	2.616,30	2.602,96	2.619,89	2.618,64	3.196,42	16.230,00
1.3.2.0.00.00.00.00.RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	16.230,00	2.575,79	2.616,30	2.602,96	2.619,89	2.618,64	3.196,42	16.230,00
1.3.2.5.00.00.00.00.REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	16.230,00	2.575,79	2.616,30	2.602,96	2.619,89	2.618,64	3.196,42	16.230,00
1.3.2.5.02.00.00.00.REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	16.230,00	2.575,79	2.616,30	2.602,96	2.619,89	2.618,64	3.196,42	16.230,00
1.3.2.5.02.99.00.00.REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	16.230,00	2.575,79	2.616,30	2.602,96	2.619,89	2.618,64	3.196,42	16.230,00
1.3.2.5.02.99.02.00.REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS NÃO VINCULADOS - DEMA E	16.230,00	2.575,79	2.616,30	2.602,96	2.619,89	2.618,64	3.196,42	16.230,00
1.6.0.0.00.00.00.00.RECEITA DE SERVIÇOS	3.774.247,50	598.993,55	608.415,82	605.310,88	609.247,91	608.959,67	743.319,67	3.774.247,50
1.6.0.0.13.00.00.00.SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	500,00	79,36	80,60	80,19	80,71	80,67	98,47	500,00
1.6.0.0.13.99.00.00.OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	500,00	79,36	80,60	80,19	80,71	80,67	98,47	500,00
1.6.0.0.13.99.01.00.OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - EXPEDIENTE	500,00	79,36	80,60	80,19	80,71	80,67	98,47	500,00
1.6.0.0.41.00.00.00.SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	2.874.247,50	456.158,65	463.334,12	460.969,58	463.967,80	463.748,28	566.069,07	2.874.247,50
1.6.0.0.42.00.00.00.SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE ESGOTOS	766.260,00	121.609,61	123.522,56	122.892,18	123.691,49	123.632,98	150.911,18	766.260,00
1.6.0.0.99.00.00.00.OUTROS SERVIÇOS	133.240,00	21.145,93	21.478,54	21.368,93	21.507,91	21.497,74	26.240,95	133.240,00
1.6.0.0.99.02.00.00.SERVIÇO DE LIGAÇÃO DE ÁGUA	32.370,00	5.137,30	5.218,11	5.191,47	5.225,24	5.222,77	6.375,11	32.370,00
1.6.0.0.99.03.00.00.SERVIÇO DE LIGAÇÃO DE ESGOTO	18.930,00	3.004,30	3.051,55	3.035,98	3.055,72	3.054,28	3.728,17	18.930,00
1.6.0.0.99.05.00.00.SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE HIDROMETRO - 2º VIA	81.940,00	13.004,33	13.208,88	13.141,48	13.226,95	13.220,69	16.137,67	81.940,00
1.9.0.0.00.00.00.00.OUTRAS RECEITAS CORRENTES	59.460,00	9.436,62	9.585,07	9.536,15	9.598,17	9.593,63	11.710,36	59.460,00
1.9.1.0.00.00.00.00.MULTAS E JUROS DE MORA	53.980,00	8.566,92	8.701,68	8.657,27	8.713,58	8.709,45	10.631,10	53.980,00
1.9.1.8.00.00.00.00.MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS	53.980,00	8.566,92	8.701,68	8.657,27	8.713,58	8.709,45	10.631,10	53.980,00
1.9.1.8.99.00.00.00.OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA	53.980,00	8.566,92	8.701,68	8.657,27	8.713,58	8.709,45	10.631,10	53.980,00
1.9.2.0.00.00.00.00.INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.480,00	869,70	883,39	878,88	884,59	884,18	1.079,26	5.480,00
1.9.2.2.00.00.00.00.RESTITUIÇÕES	5.480,00	869,70	883,39	878,88	884,59	884,18	1.079,26	5.480,00
1.9.2.2.99.00.00.00.OUTRAS RESTITUIÇÕES	5.480,00	869,70	883,39	878,88	884,59	884,18	1.079,26	5.480,00
1.9.2.2.99.99.00.00.RESTITUIÇÕES DIVERSAS	5.480,00	869,70	883,39	878,88	884,59	884,18	1.079,26	5.480,00
1.9.2.2.99.99.02.00.RESTITUIÇÃO INCORPORAÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	5.480,00	869,70	883,39	878,88	884,59	884,18	1.079,26	5.480,00
7.0.0.0.00.00.00.00.RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	156.112,50	24.775,90	25.165,63	25.037,21	25.200,05	25.188,13	30.745,58	156.112,50
7.6.0.0.00.00.00.00.RECEITA DE SERVIÇOS	156.112,50	24.775,90	25.165,63	25.037,21	25.200,05	25.188,13	30.745,58	156.112,50
7.6.0.0.26.00.00.00.SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA	156.112,50	24.775,90	25.165,63	25.037,21	25.200,05	25.188,13	30.745,58	156.112,50
9.0.0.0.00.00.00.00.DEDUÇÕES DA RECEITA	-101.120,00	-16.048,30	-16.300,73	-16.217,55	-16.323,03	-16.315,30	-19.915,09	-101.120,00
9.3.0.0.00.00.00.00.DESCONTOS CONCEDIDOS	-101.120,00	-16.048,30	-16.300,73	-16.217,55	-16.323,03	-16.315,30	-19.915,09	-101.120,00
9.3.0.4.00.00.00.00.DESCONTOS CONCEDIDOS DE TAXAS EM GERAL	-101.120,00	-16.048,30	-16.300,73	-16.217,55	-16.323,03	-16.315,30	-19.915,09	-101.120,00
9.3.0.4.01.00.00.00.DESCONTOS CONCEDIDOS DE TAXAS EM GERAL NÃO INSCRITA EM DÍVIDA ATIVA	-101.120,00	-16.048,30	-16.300,73	-16.217,55	-16.323,03	-16.315,30	-19.915,09	-101.120,00
Totais	4.989.830,00	791.913,06	804.370,02	800.265,06	805.470,11	805.089,02	982.722,73	4.989.830,00



FUNDO PREV. SOCIAL SERV. PUB. DO MUNIC. ANDIRA Estado do Paraná

Exercício 2015

ANEXO III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DESEMBOLSO

PROGRAMAÇÃO

Fonte de Recurso	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
01001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)	28.659,41	30.617,06	29.345,50	30.863,40	31.175,35	28.726,30	31.313,70	28.977,58	29.909,95	30.352,74	31.126,11	42.432,90	373.500,00
01040 Regime Próprio de Previdência Social	644.211,71	688.215,51	659.633,47	693.753,13	700.764,87	645.714,93	703.874,44	651.363,10	672.321,69	682.274,64	699.658,51	953.814,00	8.395.600,00
01551 Compensação entre Regimes Previdenciários	4.841,79	5.172,52	4.957,70	5.214,14	5.266,84	4.853,09	5.290,21	4.895,54	5.053,06	5.127,87	5.258,52	7.168,72	63.100,00
Totais	677.712,91	724.005,09	693.936,67	729.830,67	737.207,06	679.294,32	740.478,35	685.236,22	707.284,70	717.755,25	736.043,14	1.003.415,62	8.832.200,00

AURENILSON CIPRIANO
PRESIDENTE

SIMONE ZANON
CONTADORA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ
Estado do Paraná
Exercício 2015

ANEXO III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

PROGRAMAÇÃO

Fonte de Recurso	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
01000 Recursos Ordinários (Livres)	1.368.544,77	1.675.686,54	1.606.094,21	1.689.169,61	1.706.242,12	1.572.204,78	1.713.813,51	1.585.957,14	1.636.987,59	1.661.221,83	1.703.548,45	2.322.373,45	20.441.844,00
01101 FUNDEB 60%	384.761,42	411.043,10	393.972,18	414.350,48	418.538,32	385.659,24	420.395,53	389.032,67	401.550,36	407.494,87	417.877,55	569.674,28	5.014.350,00
01102 FUNDEB 40%	130.513,57	139.428,48	133.637,93	140.550,37	141.970,90	130.818,11	142.600,89	131.962,40	136.228,48	138.224,90	141.746,77	193.237,20	1.700.900,00
01103 5% Sobre Transferências Constitucionais Fundeb	122.998,21	131.399,77	125.942,64	132.457,03	133.795,80	123.285,20	134.389,49	124.363,60	128.365,16	130.265,49	133.584,55	182.110,06	1.602.957,00
01104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	102.445,93	109.443,65	104.898,38	110.324,28	111.439,31	102.684,99	111.933,83	103.583,20	106.916,11	108.498,91	111.263,38	151.680,53	1.335.112,50
01105 Alienação de Ativos da Educação/Indenização de Sinistros	38,37	40,99	39,28	41,32	41,73	38,46	41,92	38,79	40,04	40,63	41,67	56,80	500,00
01107 Salário Educação	47.405,05	50.643,15	48.539,88	51.050,63	51.566,62	47.515,67	51.795,41	47.931,32	49.473,56	50.205,99	51.485,18	70.187,54	617.800,00
01303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	430.953,24	460.390,09	441.269,81	464.094,53	468.785,14	431.958,79	470.865,37	435.737,26	449.757,71	456.415,97	468.045,06	638.065,53	5.616.338,50
01304 Receitas de Alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros	38,37	40,99	39,28	41,32	41,73	38,46	41,92	38,79	40,04	40,63	41,67	56,80	500,00
01495 Atenção Básica	142.354,06	152.077,81	145.761,88	153.301,45	154.850,88	142.686,25	155.538,02	143.934,39	148.565,64	150.765,02	154.606,39	210.768,21	1.855.210,00
01496 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR	37.626,34	40.196,46	38.527,07	40.519,88	40.929,43	37.714,13	41.111,03	38.044,02	39.268,14	39.849,48	40.864,81	55.709,21	490.360,00
01497 Vigilância em Saúde	10.044,22	10.730,33	10.284,65	10.816,63	10.925,98	10.067,69	10.974,45	10.155,73	10.482,50	10.637,70	10.908,71	14.871,41	130.900,00
01499 Gestão do SUS	4.727,46	5.050,38	4.840,63	5.091,01	5.142,46	4.738,49	5.165,29	4.779,94	4.933,75	5.006,78	5.134,35	6.999,46	61.610,00
01500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007	76,73	81,97	78,57	82,63	83,47	76,91	83,84	77,58	80,08	81,27	83,34	113,61	1.000,00
01504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias	39.434,92	42.128,57	40.378,93	42.467,54	42.896,77	39.526,93	43.087,12	39.872,67	41.155,63	41.764,90	42.829,04	58.386,98	513.930,00
01505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional	230,20	245,92	235,71	247,90	250,40	230,73	251,52	232,75	240,24	243,80	250,01	340,82	3.000,00
01507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	69.293,66	74.026,85	70.952,47	74.622,50	75.376,71	69.455,35	75.711,18	70.062,88	72.317,26	73.387,84	75.257,71	102.595,59	903.060,00
01510 Taxas - Exercício Poder de Polícia	21.361,42	22.820,56	21.872,80	23.004,18	23.236,70	21.411,30	23.339,79	21.598,56	22.293,53	22.623,58	23.200,01	31.627,57	278.390,00
01511 Taxas - Prestação de Serviços	44.529,15	47.570,77	45.595,12	47.953,55	48.438,21	44.633,05	48.653,16	45.023,46	46.472,16	47.160,13	48.361,73	65.929,51	580.320,00
1786 TC 784237/2013 - MCIDADES/CAIXA - TUBOS	19.183,02	20.493,34	19.642,24	20.658,24	20.867,03	19.227,78	20.959,62	19.395,97	20.020,06	20.316,44	20.834,08	28.402,18	250.000,00
1934 ARMCO AV. MAJOR BARBOSA FERRAZ JR Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) - SCFV	8.363,80	8.935,09	8.564,02	9.006,99	9.098,02	8.383,31	9.138,39	8.456,64	8.728,74	8.857,97	9.083,66	12.383,37	109.000,00
1935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS	2.025,73	2.164,09	2.074,22	2.181,51	2.203,56	2.030,45	2.213,33	2.048,22	2.114,12	2.145,42	2.200,08	2.999,27	26.400,00
31110 Programa Dinheiro Direto na Escola	161,14	172,14	164,99	173,53	175,28	161,51	176,06	162,93	168,17	170,66	175,01	238,58	2.100,00
31113 Programa Merenda Escolar	18.208,52	19.452,28	18.644,41	19.608,80	19.806,98	18.251,01	19.894,87	18.410,65	19.003,04	19.284,36	19.775,71	26.959,37	237.300,00
31115 Programa Merenda Creche	5.010,60	5.352,86	5.130,55	5.395,93	5.450,47	5.022,30	5.474,65	5.066,23	5.229,24	5.306,65	5.441,86	7.418,66	65.300,00
31119 Programa Nacional do Transporte Escolar	2.677,18	2.860,05	2.741,27	2.883,06	2.912,20	2.683,43	2.925,12	2.706,90	2.794,00	2.835,36	2.907,60	3.963,83	34.890,00
31129 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR (PETE)	17.049,86	18.214,48	17.458,02	18.361,04	18.546,61	17.089,65	18.628,91	17.239,14	17.793,83	18.057,25	18.517,34	25.243,87	222.200,00
31133 FNDE/PROGRAMA DE APOIO A CRECHES - TRANSFERENCIA DIRETA	9.246,21	9.877,78	9.467,56	9.957,28	10.057,91	9.267,79	10.102,53	9.348,86	9.649,65	9.792,52	10.042,02	13.689,89	120.500,00
31331 FMS-Programa de Saúde da Família Estado	38,37	40,99	39,28	41,32	41,73	38,46	41,92	38,79	40,04	40,63	41,67	56,80	500,00
31713 Convênio com o CIRETRAN	228,66	244,28	234,14	246,24	248,74	229,19	249,84	231,20	238,64	242,18	248,35	338,54	2.980,00
31747 PAC1 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I	8.288,60	8.854,76	8.487,02	8.926,01	9.016,22	8.307,94	9.056,23	8.380,61	8.650,27	8.778,33	9.001,99	12.272,02	108.020,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ
Estado do Paraná
Exercício 2015

ANEXO III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

Fonte de Recurso	PROGRAMAÇÃO												Total
	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	
31749	1.082,69	1.156,64	1.108,61	1.165,95	1.177,74	1.085,22	1.182,96	1.094,71	1.129,93	1.146,66	1.175,88	1.603,01	14.110,00
	PTMC-PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE												
31753	2.817,61	3.010,07	2.885,04	3.034,28	3.064,95	2.824,18	3.078,55	2.848,88	2.940,54	2.984,08	3.060,11	4.171,71	36.720,00
31765	76,73	81,97	78,57	82,63	83,47	76,91	83,84	77,58	80,08	81,27	83,34	113,61	1.000,00
31768	7.772,96	8.303,90	7.959,04	8.370,70	8.455,31	7.791,09	8.492,84	7.859,25	8.112,12	8.232,22	8.441,99	11.508,58	101.300,00
	PBF - PAIF-PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA												
31771	6.061,83	6.475,89	6.206,95	6.528,00	6.593,98	6.075,98	6.623,24	6.129,12	6.326,34	6.420,00	6.583,58	8.975,09	79.000,00
	CREAS/PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS												
31776	1.058,90	1.131,23	1.084,24	1.140,32	1.151,86	1.061,38	1.156,98	1.070,66	1.105,10	1.121,49	1.150,04	1.567,80	13.800,00
31999	25.168,12	26.887,26	25.770,61	27.103,60	27.377,54	25.226,84	27.499,03	25.447,51	26.266,32	26.655,16	27.334,32	37.263,69	328.000,00
41601	268.562,22	286.906,75	274.991,31	289.215,29	292.138,39	269.188,89	293.434,72	271.543,53	280.280,85	284.430,09	291.677,17	397.630,79	3.500.000,00
52880	2.378,69	2.541,17	2.435,64	2.561,62	2.587,51	2.384,24	2.598,99	2.403,10	2.482,49	2.519,24	2.583,43	3.521,88	31.000,00
	CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/EMDCA												
Totais	3.562.838,53	3.806.203,40	3.648.129,15	3.836.829,18	3.875.608,18	3.571.152,08	3.892.805,89	3.602.389,63	3.718.301,55	3.773.347,70	3.869.489,61	5.275.107,10	46.432.202,00

ORLANDO SEIZI SUDA
SECRETARIO DE FINANÇAS

ARNALDO MOREIRA TRISTAO
CONTADOR - CRC 033992/O-1

JOSÉ RONALDO XAVIER
PREFEITO MUNICIPAL

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE AN
Estado do Paraná

Exercício 2015

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

PROGRAMAÇÃO

Fonte de Recurso	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maior	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
01002	304.323,19	325.110,42	311.608,34	327.726,36	331.038,68	305.033,34	332.507,60	307.701,52	317.602,24	322.304,01	330.516,04	450.578,26	3.966.050,00
01511	75.487,47	80.643,74	77.294,55	81.292,63	82.114,25	75.663,61	82.478,64	76.325,45	78.781,35	79.947,61	81.984,63	111.766,07	983.780,00
31999	3.069,28	3.278,93	3.142,76	3.305,32	3.338,72	3.076,44	3.353,54	3.103,35	3.203,21	3.250,63	3.333,45	4.544,37	40.000,00
Totais	382.879,94	409.033,09	392.045,65	412.324,31	416.491,65	383.773,39	418.339,78	387.130,32	399.586,80	405.502,25	415.834,12	566.888,70	4.989.830,00

ANEXO IV – AÇÕES AJUIZADAS E EVOLUÇÃO DO MONTANTE DE
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS PASSÍVEIS DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA

AÇÕES AJUIZADAS PARA COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA

ANO	QUANTIDADE	VALOR
2010	193	185.226,95
2011	41	32.673,30
2012	395	570.768,49
2013	274	664.492,03
2014	67	98.743,90

EVOLUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA NOS ULTIMOS 5 ANOS

ANO	VALOR PRINCIPAL	VALOR CORRIGIDO
2010	245.704,57	390.919,17
2011	274.261,42	400.573,25
2012	517.121,12	688.396,40
2013	750.616,97	916.773,16
2014	1.227.200,58	1.334.649,55